П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И

г. Губкин 09 ноября 2017 года.

Губкинский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ковалевского А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Губкинского городского прокурора Горбатых А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кутакова А.С., представившего удостоверение № 1112 и ордер 015819,

при секретаре Адониной О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в соответствии со ст. ст. 314-316 УПК РФ, в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношение:

ФИО1, * года рождения, уроженца *, зарегистрированного по адресу: *, фактически проживающего по адресу: *, гражданина РФ, образование среднее, имеющего доход от случайных заработков, разведенного, имеющего на иждивении *, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так 02 января 2016 года, в обеденное время, находясь возле дома № * по ул. Лазарева в г. Губкин Белгородской области, подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества без цели его сбыта, с целью последующего личного употребления, путем находки приобрел психотропное вещество тарен - массой 0,60 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», является значительным размером психотропного вещества.

Незаконно приобретенное психотропное вещество тарен в значительном размере, подсудимый ФИО1 хранил при себе в период с 02 января 2017 года до 11 января 2017 года, когда в ходе личного досмотра подсудимого, проводимого по адресу: *, психотропное вещество было изъято сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и подтвердил свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Подсудимый пояснил, что существо предъявленного ему обвинения понятно, он соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке, ходатайство заявлено им добровольно после консультаций с адвокатом, осуществляющим его защиту.

Государственный обвинитель Горбатых А.Ю. согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, указанными в обвинительном акте.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере. 

Как следует из заключения психиатрической судебной экспертизы № 1174 от 06 сентября 2017 года подсудимый ФИО1 каким – либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер своих действий и способности руководить ими, не страдал на момент совершения инкриминированного преступления, и не страдает им в настоящее время. Он не страдает наркоманией и не нуждается в прохождении лечения от нее, а также в медицинской и социальной реабилитации (л. д. 157-159).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым, в отношении инкриминированного ему преступления.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что им совершено умышленное преступление небольшой тяжести.

До совершения преступления ФИО1 по месту жительства жалоб от соседей не имел, характеризовался участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на профилактическом учете у врачей не состоял.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает наличие у него * ребенка, активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимым сообщены достоверные сведения об источнике и обстоятельствах незаконного приобретения психотропного вещества, которые нашли свое подтверждение при их проверке следственным путем.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, нет.

Подсудимый ФИО1 активно способствовал расследованию преступления, просил рассмотреть дело в особом порядке, и таковое поведение подсудимого, после совершения преступления свидетельствует о его раскаянии, что существенно уменьшает степень общественной опасности его личности. При таких обстоятельствах суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

Подсудимый ФИО1 трудоспособен, имеет постоянное место жительства. С учетом изложенного, суд приходит к выводу о назначении ему наказания за совершенное преступление в виде исправительных работ, которое будет отвечать принципу справедливости.

Вещественные доказательства: психотропное вещество тарен остаточной массой 0,45 грамма, инъекционный медицинский шприц, подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему по этой статье наказание в виде исправительных работ на срок восемь месяцев с удержанием 10 % из заработка осужденного в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: психотропное вещество тарен остаточной массой 0,45 грамма, инъекционный медицинский шприц, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья Ковалевский А.А.